

证券代码：002230

证券简称：科大讯飞

公告编号：2022-040

## 科大讯飞股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	科大讯飞	股票代码	002230
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	江涛	常晓明	
办公地址	合肥市高新开发区望江西路 666 号	合肥市高新开发区望江西路 666 号	
电话	公司服务热线 400-0199199 投资者热线 0551-67892230	公司服务热线 400-0199199 投资者热线 0551-67892230	
电子信箱	taojiang@iflytek.com	xmchang@iflytek.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	8,022,667,214.65	6,318,650,532.62	26.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	278,081,110.80	418,577,837.74	-33.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	279,014,155.61	209,458,354.88	33.21%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,617,147,217.23	-1,733,923,587.45	6.73%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.19	-36.84%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.19	-36.84%
加权平均净资产收益率	1.65%	3.25%	-1.60%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	30,033,055,431.91	31,394,037,754.41	-4.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	16,948,623,137.96	16,780,723,702.63	1.00%

报告期内，公司在人工智能应用布局与示范验证效果持续显现的支撑下，重点行业赛道继续保持高质量增长；实现归属于上市公司股东的净利润 2.78 亿元，比上年同期下降 33.57%，主要系公司持股的三人行、寒武纪等金融资产因股价波动导致公允价值变动收益金额较上年同期减少 2.73 亿所致；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2.79 亿元，比上年同期增长 33.21%，公司的可持续发展优势进一步得到验证。

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	241,398	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国移动通信有限公司	国有法人	10.66%	247,714,216			
刘庆峰	境内自然人	7.24%	168,253,267	126,189,950	质押	79,427,300
香港中央结算有限公司	境外法人	4.70%	109,179,490			
中科大资产经营有限责任公司	国有法人	3.59%	83,497,837			
安徽言知科技有限公司	境内非国有法人	2.47%	57,291,611	5,991,611	质押	5,991,611
张炜	境外自然人	2.29%	53,199,900			
王萍	境内自然人	2.01%	46,723,956			
葛卫东	境内自然人	1.36%	31,510,000			
王仁华	境内自然人	1.19%	27,639,102			
吴晓如	境内自然人	0.78%	18,033,790	13,525,342		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中刘庆峰先生与中科大资产经营有限责任公司因签署《一致行动协议》为公司的实际控制人；安徽言知科技有限公司是刘庆峰先生控制的公司；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	张炜通过普通证券账户持有 3,538,800 股公司股票（期初数 2,799,900 股），通过信用证券账户持有 49,661,100 股公司股票（期初数 47,200,000 股）；王萍通过信用证券账户持有 46,723,956 股（期初数 46,733,956 股）；葛卫东通过普通证券账户持有 3,510,000 股公司股票（期初数 21,596,000 股），通过信用证券账户持有 28,000,000 股公司股票（期初数 18,000,000 股）。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	刘庆峰	其他承诺	1、在上市公司本次非公开发行定价基准日（即 2021 年 1 月 19 日）前 6 个月内，未减持上市公司股份；2、在上市公司本次非公开发行股票定价基准日（即 2021 年 1 月 19 日）起至本次非公开发行完成后 6 个月之内，不存在减持上市公司股份的情形，亦不存在减持上市公司股份的计划；3、不存在任何违反《证券法》第四十四条以及《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第（七）项的规定的情况；4、承诺上述内容的真实、准确与完整，如违反上述承诺发生减持情况，则减持所得全部收益归上市公司所有，并愿意承担相应的法律责任。	2021 年 04 月 01 日	非公开发行股票定价基准日（2021 年 1 月 19 日）起至本次非公开发行完成后 6 个月之内。	履行完毕
承诺是否按时履行	是					

(二) 与日常经营相关的关联交易

适用 不适用

关联交易方	关联关系	关联交易类型	关联交易内容	关联交易定价原则	关联交易金额（万元）	占同类交易金额的比例	获批的交易额度（万元）	是否超过获批额度	关联交易结算方式	披露日期	披露索引
中国移动通信有限公司及其下属子公司	持有上市公司 5% 以上股份的法人（或者其他组织）及其一致行动人	日常关联交易	销售商品及提供劳务	市场定价	49,654.44	6.19%	128,316.00	否	银行转账	2022 年 04 月 22 日	2022 年 4 月 22 日《关于 2022 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号 2022-011）
中国移动通信有限公司及其下属子公司	持有上市公司 5% 以上股份的法人（或者其他组织）及其一致行动人	日常关联交易	购买商品及接受劳务	市场定价	3,056.79	0.67%	5,000.00	否	银行转账	2022 年 04 月 22 日	2022 年 4 月 22 日《关于 2022 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号 2022-011）
合计				--	52,711.23	--	133,316.00	--	--	--	--

(三) 重大担保

适用 不适用

单位：万元

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）										
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期	实际担保金额	担保类型	担保物（如有）	反担保情况（如有）	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
融资租赁客户	2019年10月25日	50,000	2020年06月19日、2020年12月29日、2020年12月30日、2021年11月30日	5,042.18	连带责任保证	土地使用权及房屋建筑物	融资租赁客户均提供反担保	24个月或36个月	否	否
供应链融资客户	2019年10月25日									是
铜陵天源股权投资集团有限公司	2019年04月19日	24,000	2019年06月14日、2021年3月22日	14,000	连带责任保证		由铜陵发展投资集团有限公司提供反担保	自董事会审议通过之日起至项目贷款期满完结	否	否
报告期内审批的对外担保额度合计（A1）			74,000	报告期内对外担保实际发生额合计（A2）						0
报告期末已审批的对外担保额度合计（A3）			74,000	报告期末实际对外担保余额合计（A4）						19,042.18
公司对子公司的担保情况										
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期	实际担保金额	担保类型	担保物（如有）	反担保情况（如有）	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
安徽知学科技有限公司	2022年04月22日	12,000	2022年06月23日	839.34	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
合肥讯飞读写科技有限公司	2022年04月22日	15,000	2022年06月23日	30.47	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
安徽听见科技有限公司	2022年04月22日	10,000	2022年06月23日	2,177.73	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
安徽讯飞皆成软件技术有限公司	2022年04月22日	5,000	2022年06月23日	662.16	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否

公司										
Iflytek (International) Limited	2022年04月22日	22,000			一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
Iflytek (International) Limited	2022年04月22日	8,000	2022年05月23日	376.2	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
天津讯飞极智科技有限公司	2022年04月22日	30,000			一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
科大讯飞(上海)科技有限公司	2022年04月22日	3,000			一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
浙江讯飞智能科技有限公司	2022年04月22日	3,000			一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
安徽信息工程学院	2022年04月22日	30,000	2022年05月18日	453.57	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
海南声谷科技有限公司	2022年04月22日	1,200		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
讯飞南亚东南亚信息科技(云南)有限公司	2022年04月22日	2,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
深圳讯飞互动电子有限公司	2022年04月22日	10,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
北京讯飞极智科技有限公司	2022年04月22日	5,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
中科讯飞互联(北京)信息科技有限公司	2022年04月22日	1,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
广东讯飞启明科技发展有限公司	2022年04月22日	3,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否

公司										
安徽讯飞寰语科技有限公司	2022年04月22日	2,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
西安讯飞超脑信息科技有限公司	2022年04月22日	2,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
科大讯飞(苏州)科技有限公司	2022年04月22日	3,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
山东科讯信息科技有限公司	2022年04月22日	5,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
河南讯飞人工智能科技有限公司	2022年04月22日	5,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
江西讯飞智影信息科技有限公司	2022年04月22日	5,000		0	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
票据池质押业务	2022年04月22日	50,000	2022年05月30日	36,453.76	一般担保、连带责任担保			未来十二个月	否	否
报告期内审批对子公司担保额度合计(B1)			232,200		报告期内对子公司担保实际发生额合计(B2)					45,464.69
报告期末已审批的对子公司担保额度合计(B3)			232,200		报告期末对子公司实际担保余额合计(B4)					40,993.23
子公司对子公司的担保情况										
担保对象名称	担保额度相关公告披露日期	担保额度	实际发生日期	实际担保金额	担保类型	担保物(如有)	反担保情况(如有)	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保
安徽影联云享医疗科技有限公司	2022年04月22日	5,000		0	一般保证; 连带责任保证			未来十二个月	否	否
报告期内审批对子公司担保额度合计(C1)			5,000		报告期内对子公司担保实际发生额合计(C2)					0
报告期末已审批的对子公司担保额度合计(C3)			5,000		报告期末对子公司实际担保余额合计(C4)					0

公司担保总额（即前三大项的合计）			
报告期内审批担保 额度合计 (A1+B1+C1)	311,200	报告期内担保实际发 生额合计 (A2+B2+C2)	45,464.69
报告期末已审批的 担保额度合计 (A3+B3+C3)	311,200	报告期末实际担保余 额合计 (A4+B4+C4)	60,035.41
实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资 产的比例		3.54%	